
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

Dispoziția nr.57 

 

Privind constituirea comisiei de verificare a legalităţii operaţiunilor de propunere la casare a 

mijloacelor fixe, bunuri aparţinând Direcţiei Generale de Evidenţă a Persoanelor Constanţa 

 

 Mihai Lupu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere: 

- adresa Direcţiei Generale de Evidenţă a Persoanelor Constanţa, înregistrată la Consiliul Judeţean 

Constanţa cu nr. 2255/19.01.2023;  

- referatul nr. 4410/07.02.2023 al Direcţiei Generale Economico-Financiare; 

- prevederile Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi 

necorporale; 

- prevederile H.G. nr. 909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale; 

- prevederile art. 191 alin. (1) lit. a), art. 199 alin. (2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art. 1 – Se constituie Comisia de verificare a legalităţii operaţiunilor de propunere la casare a 

mijloacelor fixe, bunuri aparţinând Direcţiei Generale de Evidenţă a Persoanelor Constanţa, care va 

funcţiona în următoarea componenţă: 

 

Membrii: 

- Armeanu – Rosin Daniela Cătălina – Inspector Compartiment Administararea Domeniului Public 

şi Privat – Direcţia Generală Administrarea Domeniului Public şi Privat – Autoritatea Judeţeană de 

Transport; 

- Ţolea Aurelia – Inspector Compartiment Administararea Domeniului Public şi Privat – Direcţia 

Generală Administrarea Domeniului Public şi Privat – Autoritatea Judeţeană de Transport; 

- Tănasă Irina – Consilier – Serviciul Financiar – Direcţia Generală Economico – Financiară;    

Art.2 – Membrii Comisiei vor avea ca atribuţii verificarea listelor cu propunerile de casare a activelor 

fixe corporale şi necorporale, precum şi a materialelor de natura obiectelor de inventar, în sensul de a 

constata existenţa documentelor şi a aprobărilor necesare conform prevederilor legale în vigoare.   

Art.3 – Comisia prevăzută la art. 1 îşi va desfăşura activitatea pe o perioadă de 10 zile lucrătoare de 

la data emiterii prezentei dispoziţii. 

Art.4 – Secretarul General al Județului, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi 

Juridică, va comunica prezenta dispoziţie, Prefectului Judeţului Constanţa, Serviciului Resurse Umane, 

Salarizare, în vederea comunicării persoanelor nominalizate, precum şi Biroului Informatică în vederea 

publicării, pentru informare, în Monitorul Oficial Local. 

 

                                                                           Constanţa, 10.02. 2023. 

 

 

                     Președinte,                                                                                       Contrasemnează, 

                  MIHAI LUPU                                                                          Secretar General al Județului 

                                                                                                                              NESRIN GEAFAR 


